
 
 
 
 

 Sesión Nº18/25 
               

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental 
13 de octubre de 2025 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres 

 
BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC  

 
 

18° sesion CC 2025 :  
 
Participantes: Hugo Inda, Martina Díaz, Germán Capelan, Eloisa Cardeillac, Guillermina 
Cantou, German Azcune, Irene Machado 
 
Secretaría: Laura Cappuccio 
 
Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP: 
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de 
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema, 
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores, 
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día 
 
1.Solicitud de creditización de la estudiante Luisa Oddone por unidades curriculares 
realizadas en la Pontificia Universidade Católica Do Río Grande do Sul (PUCRS) en el 2017, 
Facultad de Biociencias 
 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditización LGA Antecedentes 

PUCRS Anatomía humana - no creditizar? no 

PUCRS Parasitología - no creditizar? no 

PUCRS Biología celular 4 

área ciencias naturales y 

geociencias no 

PUCRS Biomedicina  no creditizar? no 

PUCRS Química geral  reválida  por Quimica 1 que ya 

la tiene en el CB 

no 

PUCRS Laboratorio de Química geral  no 

 
Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización de Luisa Oddone, según se especifica en el 
cuadro 
 
2. Solicitud de inscripción a Monografía de la estudiante Constanza Passadore titulada 
“Macroinvertebrados acuáticos como potenciales indicadores de recuperación de los 
ecosistemas de agua dulce ante el cambio climático”. Tutores: Mariana Meerhoff y Lucía 
Rodríguez Tricot. Perfil de salida: Manejo de Ecosistemas.  
Propuesta de tribunal evaluador: Lucía Rodríguez Tricot, Margenny Barrios y Guillermo 
Goyenola. 
Se resuelve: Aprobar la inscripción a monografía de la estudiante Constanza Passadore. 
Enviar protocolos asociados. 
 

 



 
 
 
3. Propuesta de tribunal para el trabajo final de la estudiante Magdalena Juanicó titulado 
“Caracterización del uso de plaguicidas en la producción de arroz en la Cuenca de la 
Laguna Merín”. Tutores: Juan Pablo Burla y Martín Dabezies. Tribunal evaluador 
propuesto: Dra. Mercedes Rivas, la Dra. Guillermina Cantou y el Dr. Andrés Pérez. 
Se resuelve: Aprobar la propuesta de tribunal del trabajo final de la estudiante Magdalena 
Juanico 
 
4. Inscripción a trabajo final del estudiante Leonardo Zeballos titulado “Excepciones 
urbanísticas a la planificación ambiental y su vinculación con el fondo de gestión territorial 
en Maldonado”. Tutores: Dr. José Sciandro y Arq. Leonardo Altmann.  
Perfil de salida: Ordenamiento territorial (tiene el aval de Isabel) 
Tribunal de evaluación propuesto: Arq. Isabel Gadino, Arq. Ingrid Roche y Dr. José Sciandro 
Se resuelve: Pre - Aprobar la inscripción al trabajo final del estudiante Leonardo Zeballos. 
Pedirle la escolaridad a Leonardo, revisar que esté correcta para anotarse al TF 
 
5. Propuesta de Pasantía presentada por los docentes Juan Pablo Burla y Daniel Segovia 
titulada: “Diseño e implantación de una red de monitoreo del Picudo Rojo Rhynchophorus 
ferrugineus y evaluación del impacto ambiental generado por las prácticas de control 
implementadas”. Para los estudiantes Cristian Rodríguez C.I. 4433404-1,Noelia Machado 
C.I. 5169043-6 y Lizbeth Sosa Inchausti C.I. 5.381.599-9 de la LGA. Con una duración de 90 
horas, equivalentes a 6 créditos por estudiante, y se desarrollará entre Octubre de 2025 y 
Agosto 2026. 
Se resuelve:  Aprobar la propuesta de pasantía presentada por el docente Juan Pablo Burla y 
Daniel Segovia. Solicitar a los docentesa que ciclo la creditizara cada estudiante 
 
6. Formularios 2025 de los Talleres Interdisciplinarios de Tópicos regionales. Desde el 
departamento de Secretaría de la enseñanza, nos señalan que no pueden haber 
programas de los talleres diferenciados por sedes, por como figuran en SGAE. La propuesta 
es hacer un programa por taller sin importar la sede, o aprobar un nuevo programa con 
nomenclatura diferente (ampliado en mail en carpeta).  
Se resuelve: Escribir a los docentes responsables de los cursos de taller que se coordinen 
para unificar los programas de este curso, de forma que no estén fragmentados por sedes.  
 
7. Solicitud de financiación para el rol de Articulador EVA. Gr 2 30 hs, propuesta de apoyo 
con las economías generadas de los Gr2. de los meses de enero y febrero. 
Se resuelve:Mantener en el OD. Ampliar información, en cuanto a si solo la LGA financiará y 
que costos tendría el apoyo, averiguar con contaduría.  
 
8. Propuesta de Pasantías por parte de la organización AMBA, denominada “Participación 
comunitaria, para sentar las bases del ordenamiento territorial - Gran Parque Carapé”.  
Enfocada para estudiantes en participación comunitaria y ordenamiento territorial, 
aplicando metodologías de levantamiento participativo de necesidades y su 
representación en mapas georreferenciados, con foco en las comunidades portal del Gran 
Parque Carapé: Aiguá, Garzón, Cerro Negro, Pueblo Edén. Comienza el 15 de octubre. 
Docente referente LGA: Leticia González. 

 



 
 
 
Se resuelve: Mantener en el OD. ampliar información en cuanto a horas de dedicación, y ver 
si es un formato de pasantía o EFI. A estudiantes de qué ciclo está dirigido, y saber si Isabel y 
Leticia son quienes estarán como docentes tutores de la pasantía.  
 
9. Solicitud de nota de apoyo por parte de los estudiantes organizadores del ELERNYMA 
Se resuelve: Armar una nota aval. Eloisa envía un borrador y luego la revisará German 
Azcune y Laura Cappuccio (secretaria)  
 
10. Informar de la Propuesta de calendario Académico 2026. (Se propone otra vez que las 
inscripciones a cursos siguen abiertas hasta una semana después de comenzado los cursos 
(9 de marzo), y luego el período de desistimiento de cursos hasta el 22 de marzo) 
Se resuelve: enviar una carta al Consejo donde se especifique las complejidades que trae 
consigo el calendario propuesto, cosa que se viene repitiendo año a año, de tener el cierre 
de las inscripciones a posteriori del comienzo de cursos 
 
11. Aviso: El miércoles 26 y jueves 27 de noviembre, se desarrollarán las Primeras jornadas 
Uruguayas de contaminación por metales en el CURE Maldonado, el mismo día que se 
agendó la plenaria docente (miércoles 26). 
Se resuelve: Se cambia el día para el viernes 13 30 a 15:30 hs. Mandar mail a la CC para 
avisar el cambio de fecha y el motivo del cambio.  
 

 


